

深圳市奋达科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、2022 年度公司财务报表的审计情况

深圳市奋达科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表已经深圳振兴会计师事务所(普通合伙)审计，出具了深振兴年审[2023]ZX70 号标准无保留意见的审计报告，认为：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、公司总体经营情况

报告期内实现营业收入 29.43 亿元，同比下降 29.38%；2022 年实现归属于母公司所有者的净利润 0.85 亿元，同比增长 65.59%。报告期末，归属于母公司所有者的所有者权益为 22.53 亿元，同比下降 0.64%。具体情况如下：

公司主要财务指标及变动情况

（单位：万元）

项目	2022 年	2021 年	变动幅度
营业收入	294,314.13	416,784.96	-29.38%
营业利润	11,933.03	-34,566.30	134.52%
利润总额	9,012.45	-34,358.90	126.23%
归属于母公司所有者的净利润	8,506.21	5,136.92	65.59%
经营活动现金流量净额	13,327.95	8,544.80	55.98%
项目	2022 年	2021 年	变动幅度
资产总额	404,575.83	490,666.62	-17.55%
负债总额	183,208.15	266,771.05	-31.32%
归属于母公司所有者的所有者权益	225,286.15	226,738.50	-0.64%

三、公司财务状况、经营成果和现金流量的分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
流动资产：		

货币资金	577,342,547.82	868,577,273.06
应收账款	384,965,113.43	792,711,698.68
预付款项	7,673,133.99	6,270,983.00
其他应收款	226,039,944.63	328,817,361.71
存货	249,851,237.95	418,675,027.78
其他流动资产	62,498,625.95	61,499,452.19
流动资产合计	1,508,370,603.77	2,476,551,796.42
非流动资产：		
长期应收款		2,643,348.95
长期股权投资	2,053,860.54	2,057,281.38
其他非流动金融资产	19,881,486.32	19,881,486.32
投资性房地产	1,583,940,250.45	595,673,255.37
固定资产	358,395,820.62	355,471,366.40
在建工程	26,029,504.20	753,620,531.66
无形资产	77,076,443.17	210,528,152.91
长期待摊费用	33,850,528.36	24,809,817.50
递延所得税资产	430,280,323.27	445,609,353.39
其他非流动资产	5,879,448.21	19,819,857.22
非流动资产合计	2,537,387,665.14	2,430,114,451.10
资产总计	4,045,758,268.91	4,906,666,247.52
流动负债：		
短期借款	90,043,541.67	270,000,000.00
应付账款	598,671,303.08	1,197,782,432.79
合同负债	100,232,303.51	210,316,269.80
应付职工薪酬	35,502,240.76	71,265,848.50
应交税费	11,914,527.34	4,511,523.71
其他应付款	183,489,062.13	134,698,124.74
其中：应付利息		1,353,263.19
应付股利		249,686.33
一年内到期的非流动负债	133,833,333.32	90,148,919.85
其他流动负债	4,718,224.78	9,642,107.05
流动负债合计	1,158,404,536.59	1,988,365,226.44
非流动负债：		
长期借款	596,560,519.79	657,499,999.00
长期应付款	66,666,666.68	0.00
预计负债		6,000,000.00
递延收益	10,449,755.05	15,845,230.09
非流动负债合计	673,676,941.52	679,345,229.09
负债合计	1,832,081,478.11	2,667,710,455.53
股东权益：		
股本	1,824,667,620.00	1,824,667,620.00
资本公积	1,770,538,177.16	1,770,538,177.16
减：库存股	100,050,000.00	

其他综合收益	161,057.03	-303,384.86
盈余公积	140,681,622.73	140,681,622.73
未分配利润	-1,383,136,980.88	-1,468,199,038.42
归属于母公司股东权益合计	2,252,861,496.04	2,267,384,996.61
少数股东权益	-39,184,705.24	-28,429,204.62
股东权益合计	2,213,676,790.80	2,238,955,791.99
负债和股东权益总计	4,045,758,268.91	4,906,666,247.52

报告期内，公司财务状况变动主要原因：

1) 货币资金 2022 年年末数为 57,734.25 万元，比年初数下降 33.53%，主要系支付供应商到期货款增加及偿还到期银行贷款所致；

2) 应收账款 2022 年年末数为 38,496.51 万元，比年初数下降 51.44%，主要系应收账款到期收回及四季度收入同比下降所致；

3) 其他应收款 2022 年年末数为 22,603.99 万元，比年初数下降 31.26%，主要系处置富诚达股权款收回所致；

4) 存货 2022 年年末数为 24,985.12 万元，比年初数下降 40.32%，主要系四季度收入同比下降及控制库存所致；

5) 投资性房地产 2022 年年末数为 158,394.03 万元，比年初数增长 165.91%，主要系东莞奋达二期工程预达可使用状态转入投资性房地产及深圳石岩工业园二期 1 栋工业改商业工程改造完成转入投资性房地产所致；

6) 在建工程 2022 年年末数为 2,602.95 万元，比年初数下降 96.55%，主要系东莞奋达二期工程预达可使用状态转固及深圳石岩工业园二期 1 栋工业改商业工程改造完成转固所致；

7) 无形资产 2022 年年末数为 7,707.64 万元，比年初数下降 63.39%，主要系东莞奋达二期工程预达可使用状态将土地使用权一并转入投资性房地产所致；

8) 长期待摊费用 2022 年年末数为 3,385.05 万元，比年初数增长 36.44%，主要系厂房装修费增加所致；

9) 其他非流动资产 2022 年年末数为 587.94 万元，比年初数下降 70.34%，主要系支付设备款和工程款减少所致；

10) 短期借款 2022 年年末数为 9,004.35 万元，比年初数下降 66.65%，主要系银行等金融机构借款减少所致；

11) 应付账款 2022 年年末数为 59,867.13 万元，比年初数下降 50.02%，主要

系偿还到期供应商货款所致；

12) 合同负债 2022 年年末数为 10,023.23 万元，比年初数下降 52.34%，主要系预收客户货款同比减少所致；

13) 应付职工薪酬 2022 年年末数为 3,550.22 万元，比年初数下降 52.34%，主要系四季度订单同比减少所致；

14) 应交税费 2022 年年末数为 1,191.45 万元，比年初数增长 164.09%，主要系本报告期利润较上年同期利润增加所致；

15) 其他应付款 2022 年年末数为 18,348.91 万元，比年初数增长 36.22%，主要系本报告期设备款及工程款增加所致；

16) 一年内到期的非流动负债 2022 年年末数为 13,383.33 万元，比年初数增长 48.46%，主要系一年到期的银行贷款增加所致；

17) 长期应付款 2022 年年末数为 6,666.67 万元，比年初数增长 100%，主要系融资租赁款增加所致；

18) 递延收益 2022 年年末数为 1,044.98 万元，比年初数下降 34.05%，主要系与资产相关的政府补贴摊销减少所致；

19) 少数股东权益 2022 年年末数为-3,918.47 万元，比年初数增长 37.83%，主要系控股子公司奋达智能技术亏损所致；

(二) 合并利润表主要数据

单位:元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
一、营业总收入	2,943,141,340.55	4,167,849,621.20
其中：营业收入	2,943,141,340.55	4,167,849,621.20
二、营业总成本	2,851,807,846.84	4,486,936,014.71
其中：营业成本	2,358,626,326.83	3,759,588,763.29
税金及附加	24,608,860.73	25,376,744.97
销售费用	93,987,393.91	97,851,740.69
管理费用	158,286,316.79	245,992,860.38
研发费用	220,163,464.82	305,833,039.23
财务费用	-3,864,516.24	52,292,866.15
其中：利息费用	29,372,228.05	41,171,975.81
利息收入	4,894,693.32	4,947,295.96
加：其他收益	38,345,639.51	31,419,697.30
投资收益（损失以“-”号填列）	1,630,703.85	-13,168,560.45
公允价值变动收益（损失以“-”号填		-279,804.00

列)		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	3,012,839.77	-11,634,755.31
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-15,572,635.99	-41,016,237.06
资产处置收益（损失以“-”号填列）	580,213.61	8,103,053.44
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	119,330,254.46	-345,662,999.59
加：营业外收入	24,017,377.41	4,846,988.52
减：营业外支出	53,223,105.98	2,773,010.99
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	90,124,525.89	-343,589,022.06
减：所得税费用	15,329,030.12	-341,569,542.98
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	74,795,495.77	-2,019,479.08
（一）按经营持续性分类	74,795,495.77	-2,019,479.08
1、持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	74,795,495.77	229,742,178.45
2、终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		-231,761,657.53
（二）按所有权归属分类	74,795,495.77	-2,019,479.08
1、归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	85,062,057.54	51,369,177.31
2、少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-10,266,561.77	-53,388,656.39
六、其他综合收益的税后净额	464,441.89	-302,975.95
（一）归属母公司股东的其他综合收益的税后净额	464,441.89	-302,975.95
2、将重分类进损益的其他综合收益	464,441.89	-302,975.95
（6）外币财务报表折算差额	464,441.89	-302,975.95
七、综合收益总额	75,259,937.66	-2,322,455.03
（一）归属于母公司股东的综合收益总额	85,526,499.43	51,066,201.36
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-10,266,561.77	-53,388,656.39

报告期内，公司经营成果变动主要原因：

1) 报告期内，公司营业成本 235,862.63 万元，同比下降 37.26%，主要系销售收入同比下降及上年同期处置富诚达股权处置出表所致；

2) 报告期内，管理费用 15,828.63 万元，同比下降 35.65%，主要系上年同期处置富诚达 100% 股权出表及本报告期降本增效所致；

3) 报告期内，公司财务费用-386.45 万元，同比下降 107.39%，主要系汇兑收益较上年同期增加所致；

4) 报告期内，公司利息费用 2,937.22 万元，同比下降 28.66%，主要系银行存款贷款利息增加所致；

5) 报告期内，公司投资收益 163.07 万元，同比增长 112.38%，主要系上年同期处置富诚达股权长期股权投资损失所致；

6) 报告期内，公司信用减值损失 301.28 万元，同比下降 125.90%，主要系计提应收账项坏账准备转回所致；

7) 报告期内，公司资产减值损失-1,557.26 万元，同比下降 62.03%，主要系固定资产减值及存货减值减少所致；

8) 报告期内，公司营业外收入 2,401.74 万元，同比增长 395.51%，主要系资产处置收益、与其他相关索赔收益及代办扣税手续费所致；

9) 报告期内，公司营业外支出 5,322.31 万元，同比增长 1,819.33%，主要系非流动资产处置损失、与其他相关索赔损失及富诚达员工赔偿等所致；

(三) 合并现金流量表主要数据

单位:万元

项目	2022 年	2021 年	本年比上年 增减
一、经营活动产生的现金流量净额	13,327.95	8,544.80	55.98%
经营活动现金流入	320,612.97	510,604.91	-37.21%
经营活动现金流出	307,285.02	502,060.11	-38.80%
二、投资活动产生的现金流量净额	-19,287.63	-14,315.96	34.73%
投资活动现金流入	166,947.92	319,066.79	-47.68%
投资活动现金流出	186,235.55	333,382.75	-44.14%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-26,724.35	-15,359.62	73.99%
筹资活动现金流入	43,724.78	85,167.61	-48.66%
筹资活动现金流出	70,449.13	100,527.23	-29.92%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	3,027.05	(811.09)	-473.21%
五、现金及现金等价物净增加额	-29,656.98	-21,941.87	35.16%

报告期内，公司现金流量构成变动的主要原因为：

1) 报告期内，①经营活动现金流入金额为 320,612.97 万元，较上年同期同比下降 37.21%，主要系向客户回收到期应货款减少，及退税款减少所致；②经营活动现金流出金额为 307,285.02 万元，较上年同期同比减少 38.80%，主要系购买材料向供应商支付到期货款减少，及因销售收入下降支付给员工工资减少所致；③经营活动产生的现金流量净额为 13,327.95 万元，比上年同期上升 55.98%，主要原因系系购买材料向供应商支付到期货款减少，及因销售收入下降支付给员

工工资减少所致。

2) 报告期内，①公司投资活动产生的现金流入为 166,947.92 万元，比上年同期下降 47.68%，主要系本年度自有闲置资金理财滚动次数较去年同期减少所致；②公司投资活动产生的现金流出为 186,235.55 万元，比上年同期下降 44.14%，主要系本年度自有闲置资金理财滚动次数较去年同期减少所致；③公司投资活动产生的现金流量净额为-19,287.64 万元，较上年同期下降 34.73%，主要系本年度自有闲置资金理财累计滚动流入和累计滚动流出之差较上年同期减少所致。

3) 报告期内，①公司筹资活动产生的现金流入为 43,724.78 万元，比上年同期下降 48.66%，主要系向银行等金融机构借入资金减少所致；②公司筹资活动产生的现金流量净额为-26,724.35 万元,比上年同期下降 73.99%,主要系向银行等金融机构借入资金减少所致。

2023 年度虽然国内外经济形势依然严峻，但随着公司持续推行降本增效，继续加大市场开拓和研发投入力度，优化公司资产结构，进而提高公司的营收规模和盈利能力。

深圳市奋达科技股份有限公司

2023 年 4 月 27 日